Приказ

по муниципальному казённому учреждению «Отдел образования администрации муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан»

№ 499                                                                         от   14   ноября  2014 года

О проведении

районного этапа конкурса

«Учитель года – 2015»

В соответствии с планом отдела образования администрации муниципального района Кармаскалинский район, в целях выявления, поддержки и поощрения талантливых, творчески работающих учителей, повышения престижа учительской профессии, создания условий для творческого роста и самореализации педагогов в  современном педагогическом сообществе,

                                                     Приказываю:

1. Районному методическому кабинету довести  Положение до образовательных учреждений района.

2. Утвердить      Положение        о     районном    конкурсе    «Учитель года – 2015» (приложение №1)

3. Утвердить      приложения к Положению        о     районном    конкурсе    «Учитель года – 2015» (приложение №2)

4. Организовать проведение районного этапа конкурса «Учитель года – 2015» в январе-феврале текущего 2014-2015 учебного года.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего районным методическим кабинетом Сайфутдинову Г.К.
            Начальник отдела образования                            Г.М.Исанбаева

Приложение №1

  к приказу №   от 14 ноября  2014

                                                                                                 года отдела образования

                                                                                                 администрации МР

                                                                                                 Кармаскалинский район РБ

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

«УЧИТЕЛЬ ГОДА – 2015»

Учредителем районного конкурса «Учитель года – 2015» является Администрация муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.

Конкурс проводится отделом образования Администрации муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.

I. Цели и задачи конкурса:

1.1. Выявление, поддержка и поощрение талантливых, творчески работающих
      учителей.

1.2. Повышение престижа учительской профессии, формирование позитивного
       образа Учителя  в общественном сознании.

1.3.Распространение  передовых идей в области образования и позитивного  педагогического опыта лучших учителей республики.
1.4.Активизация деятельности педагогических коллективов по усилению
      гуманистической, личностно развивающей направленности содержания
      педагогической деятельности.
1.5.Создание мотивационной среды  для творческого роста и
      самореализации педагогов в современном педагогическом сообществе.

                                II. Участники конкурса.

2.1.Принять участие в конкурсе могут учителя-предметники образовательных

учреждений, реализующих общеобразовательные программы, независимо от

организационно-правовой формы, со стажем работы не менее 5 лет.
2.2. К участию в Конкурсе не допускаются победители прошлых лет. Возраст

участников не ограничивается.

2.3. Выдвижение кандидатов на уровне общеобразовательного учреждения может
2.2. Возраст участников и стаж педагогической работы не ограничивается.

2.3. Выдвижение кандидатов на уровне общеобразовательного учреждения может
      осуществляться:

посредством самовыдвижения;

образовательным учреждением.

2.4.Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры для участия в Конкурсе
      обязательно.

                            III.Порядок и сроки представления документов.
3.1.Для регистрации участника в районный методический кабинет отдела образования направляются следующие документы:

                           Личное заявление претендента на участие в конкурсе

          Заявка на участие в конкурсе
          Анкета участника конкурса «Учитель года – 2015» (приложение №3);

3.2. Перечисленные документы представить до 10 декабря  2014 года.
                IV.Порядок проведения районного конкурса «Учитель года – 2015 год».
4.1 Районный конкурс проводится в два тура.
4.2.Первый тур:

1. Цель тура: оценить уровень профессионального мастерства учителя.

2. Конкурсные задания тура:

а)  Предметный урок  -  30 мин.

б)  Самоанализ, ответы на вопросы членов жюри по предмету -  10 мин.
в)  Классный час -20мин.

г)  Эссе «Я-учитель».

д)
4.3. Дата проведения – 19-27 января 2015 года.

4.4. Второй тур:
1. Цель тура: оценить систему  взглядов учителя на место его предмета в процессе обучения, кругозор, интересы, выявление участника республиканского конкурса.
2. Конкурсные задания тура:

а) Визитка   - 5 мин.
б)  Мастер-класс –  до 20 минут, включая 5 минут ответов на вопросы  (перед учителями-предметниками).
           в)Мобильный учитель -3мин.

4.5.Дата проведения – 20 февраля  2015 года.
                                   V.Оценивание участников конкурса.

5.1. Для проведения Конкурса создать оргкомитет и жюри в составе:

      Председатель:  Галиахметова И.А. – зам. главы администрации.

                 Члены:    1.Исанбаева Г.М. – начальник отдела образования;

2. Чингизова Г.Р.– заместитель начальника отдела образования;

           3. Усманова А.В.- главный инспектор отдела образования;
                                 4.Буйлова Н.Н.-инспектор по кадрам;

                                 5.Загитова К.Н. – директор РЦПИ;
                                 6.Климкин М.Н.-директор МОБУ СОШ №2с.Кармаскалы;
                                 7. Сайфутдинова Г.К.-зав.РМК;

 8.  Алдакаева М.М. – методист РМК;

9.  Гололобова Н.В.  – методист РМК;

10.  Юсупова А.Ф. – методист РМК;

                                 11.Гайсина А.А.-методист РМК;
12.Грабовская В.А.-методист РМК;

5.2.  Ко  второму туру допускаются первые 6 конкурсантов, набравших наибольшее
       количество баллов.

5.3.Оргкомитет определяет  критерии выполнения конкурсных заданий.

                                         VI. Награждение
6.1.Победитель районного Конкурса «Учитель года – 2015» рекомендуется для участия в Республиканском конкурсе, который пройдёт в апреле 2015 года в городе Уфе.

6.2. Финалисты награждаются Почётными грамотами.
6.3. Победитель конкурса награждается премией в размере 100 (ста ) тысяч рублей.
6.4.Победители конкурса «Учитель русского языка и литературы», «учитель татарского языка и литературы» награждаются премией в размере 50 (пятидесяти) тысяч рублей.
6.5. Лауреаты конкурса награждаются премией в размере 30 (тридцати) тысяч рублей.
6.6. Будут отмечены особо отличившиеся участники конкурса, продемонстрировавшие яркие педагогические находки, оригинальные нетрадиционные подходы к обучению и воспитанию детей, особые коммуникативные способности и склонности к педагогической импровизации.

                                                                                   Приложение №2

  к приказу №          от
                                                                                               отдела образования администрации

                                                                                        МР Кармаскалинский район РБ

                                                   В  Оргкомитет

                                                   районного конкурса  «Учитель года – 2015»,

                                                    ________________________________________

(Ф.И.О. в родительном падеже)

                                                    учителя _________________________________

(наименование учебного предмета)

                                                    ________________________________________

                                                            (наименование образовательного учреждения)

                                                    ________________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

     Прошу допустить меня к участию в районном конкурсе «Учитель года – 2015».

Подпись ______________________

Число ________________________

                                                                                                 Приложение №3

  к приказу №          от
                                                                                               отдела образования администрации

                                                                                        МР Кармаскалинский район РБ

Заявка

на учебное занятие в рамках первого тура районного конкурса

                                                        « Учитель года – 2015»

Школа________________________________________________________________________

Фамилия_____________________________________________________________________

Имя   ________________________________________________________________________

Отчество______________________________________________________________________

Назовите   предмет,      по        которому           вами        будет           проведен          урок: _____________________________________________________________________________
Определите   класс,    в     котором   Вы   будете    проводить    урок:    ________   класс

Укажите    технические     средства,    которые       Вам       обязательно             потребуются   для       проведения      урока: _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

          Подпись   __________________________

          Число  _____________________________

                                                                                                 Приложение №4

  к приказу №          от
                                                                                               отдела образования администрации

                                                                                        МР Кармаскалинский район РБ

                                     Представление Заявителя

                                                                                В Оргкомитет

                                                                                районного конкурса

                                                                                «Учитель года – 2015»
                              ( полное наименование Заявителя)
Выдвигает _________________________________________________________

                                             (фамилия, имя, отчество участника Конкурса)
                                             (занимаемая должность и место работы участника Конкурса)
На участие в районном конкурсе  «Учитель года – 2015».

Руководитель ОУ:

 ____________________________                    ______________________

(Фамилия, И.О.)                                                             (подпись)
М.П.

                                                                                                Приложение №5

  к приказу №          от
                                                                                               отдела образования администрации

                                                                                        МР Кармаскалинский район РБ

Анкета
«Участника районного конкурса Учитель года-2015»

	№

п/п
	                               Вопрос
	                    Ответы участника

	1.
	  Фамилия

	  Имя (полностью)

	  Отчество (полностью)

	2.
	Дата рождения

	3.
	Место работы (полное наименование по Уставу)

	Ф.И.О. директора образовательного учреждения (полностью)

	Занимаемая должность

	С какого года работаете в этой должности

	4.
	 Базовое образование (название и год окончания вуза (и факультета) или среднего учебного заведения)

	5.
	 Факторы, повлиявшие на выбор профессии

	6.
	Послужной список (укажите, предыдущие места вашей работы и год поступления на них)

	7.
	 Педагогический стаж (полных лет)

	8.
	Аттестационная категория

	9.
	Звания, награды, премии, научные степени (укажите название и год получения)

	10.
	Наиболее значимые проблемы в Вашей педагогической деятельности

	11.
	Публикации в периодических изданиях, книге, брошюре и т.д.

(укажите библиографические данные)

	12.
	Авторские образовательные программы, методики, технологии

	13.
	 Семейное положение (укажите имя и отчество супруга, его профессию)

	14.
	Дети (укажите имя и возраст детей)

	15.
	 Педагогическое кредо участника

	16.
	 Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	17.
	 В чем, по мнению участника, состоит основная миссия победителя конкурса

	18.
	 Увлечения и хобби, сценические таланты

	19.
	 Дополнительные сведения, факты, достойные упоминания.

	20.
	Юмористический случай из Вашей педагогической практики

	21.
	Ваши пожелания коллегам

	22.
	Контакты
	Рабочий телефон

	Домашний телефон

	Мобильный телефон

	Факс

	e-mail

	23.
	Рабочий адрес (с индексом)

	24.
	Домашний адрес (с индексом)

	25.
	Паспортные данные (серия, № паспорта, кем и когда выдан)

	26.
	Социальный номер (ИНН)

	27.
	Страховое свидетельство пенсионного фонда

Примечание: анкета заполняется разборчиво печатными буквами

Подтверждаю свое согласие на участие в Конкурсе.

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации.

Даю разрешение не внесение информации в базу данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Дата _______________________

Подпись ___________________________________________________________________________________

                  подпись                                                                               Ф.И.О.

Презентация инновационного педагогического проекта.

Педагогическое проектирование – это создание модели настоящей или предстоящей работы.

При презентации учитывать:

1. Тема инновационного проекта, обоснование, актуализация. Анализ своего проекта.

2.   Выделение педагогических противоречий (что не устраивает).

3.   Выделение проблемы, её обозначение.

4.   Основные идеи, на которые будет опираться проект.

5. Ожидаемые результаты, параметры оценки, их показатели, критерии  диагностики.

6.   Участники проекта.

7.   Сроки исполнения проекта.

8.   Этапы реализации проекта.

9.   Мероприятия.

10. Промежуточные результаты.

Предполагается использование  мультимедийного сопровождения, слайды.

Мастер-класс

1. Презентация педагогического опыта. Краткое обоснование идей опыта.

2. Определение основных приемов работы, которые он потом должен демонстрировать.

3. Имитационная игра – занятие со слушателями, на котором учитель демонстрирует приемы эффективной работы с учащимися с использованием конкретного содержания предмета.

4. Моделирование, при котором мастер выполняет роль инструктора, организует самостоятельную деятельность  слушателей по разработке собственной модели деятельности.

5. Рефлексия.

Некоторые примечания:

· Конкретный урок – это иллюстрация того, о чем человек будет говорить при обобщении ППО. Важно:  – умение поставить цель, определить задачу, умение общаться с аудиторией. Каждый предмет должен отображать свою специфику.

· Должно быть глубокое знание предмета, грамотное использование передачи знания, ораторского мастерства, умение достигать результатов с любой аудиторией.